
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 538

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7610 del 22/07/2020

OGGETTO: PAC 2014 - 2020 AZIONE 6.7.1 AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI 
CULTURALI. ANNUALITÀ 2019 AZIONE 2 DIFFERIMENTO TERMINI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

➢ con DDG n. 8818/2019 è stato approvato,  a valere sul P.A.C. 2014/2020 Ob. Sp. 6.7.1,  l’Avviso 
Pubblico  per  la  selezione  e  il  finanziamento  di  interventi  per  la  valorizzazione  del  sistema dei  beni  
culturali  e  per  la  qualificazione  e  il  rafforzamento  dell’attuale  offerta  culturale  presente  in  Calabria 
annualità 2019;
➢ le finalità dell’avviso pubblico sono riconducibile alle seguenti azioni:
1.Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali (Azione 1);
2.Rafforzamento del sistema museale (Azione 2);
3.Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale (Azione 3);
➢ con D.D.G. n.  7215 del 10/07/2020 si è provveduto all’approvazione definitiva della graduatoria e 
dell’elenco dei non ammessi delle proposte progettuali riferite all’Azione 2;
Considerato che occorre precisare che per il beneficiario Comune di Tortora il contributo ammissibile è 
pari ad € 58.520, ma finanziabile fino alla concorrenza delle risorse disponibili per come previsto nel  
D.D. n.  7215 del 10/07/2020;
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 
febbraio 2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori  
misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19; 1
RITENUTO che  tale  contesto,  soprattutto  con riferimento  alla  necessità  di  realizzare  una  compiuta 
azione  di  prevenzione,  impone  l’assunzione  immediata  di  ogni  misura  di  contenimento  e  gestione 
adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica, individuando idonee precauzioni 
per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;
RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica;
ATTESO che,  con  i  provvedimenti  ministeriali  e  regionali  anzidetti,  in  materia  di  eventi  culturali, 
manifestazioni collettive, che prevedano raduni e assembramenti di persone in luoghi pubblici e privati, 
sono state poste in essere talune precauzioni, anche in ordine alla limitazione alla mobilità;
RITENUTO, pertanto, opportuno differire i termini per la realizzazione degli eventi per come di seguito 
riportato:
➢realizzazione della manifestazione: 31.08.2021;
➢pagamento e quietanza delle spese: 30.09.2021;
➢rendicontazione finale: entro trenta giorni dalla data di completamento dell’iniziativa e comunque non 
oltre il 30.11.2021;
CONSIDERATO
➢che si ritiene necessario che i beneficiari prima della stipula dell’atto di adesione ed obbligo dovranno 
presentare  opportuna  rimodulazione  delle  attività  in  considerazione  delle  disposizioni  ministeriali  e 
regionali in seguito all’emergenza COVID-19;
➢che con D.D.G. n. 4580 del 22.04.2020 è stato approvato lo schema di atto di adesione ed obbligo 
unitamente alla guida operativa per la rendicontazione;
RITENUTO,  pertanto,  disporre  che  i  beneficiari  dovranno  presentare  l’opportuna  rimodulazione 
sopracitata e che entro 10 giorni  dall’approvazione del  nuovo piano esecutivo da parte degli  uffici  i 
beneficiari dovranno sottoscrivere l’atto di adesione ed obbligo;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
➢D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
➢la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
➢il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 del 5/12/2000;
➢la D.G.R. n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.;
➢la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 “Individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti della Giunta 
Regionale dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante”;
➢il D.P.G.R. n. 61 del 18 Maggio 2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” della Giunta 
Regionale;
➢le D.G.R. n. 512 e 513 del 2019 con le quali è stata disposta l’assegnazione della Dott. Ssa Maria 
Antonella Cauteruccio al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, demandando al competente 
Dirigente Generale il conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Cultura, Musei, Biblioteche, 
Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020;
➢il D.D.G. n. 14006 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla Dott. Ssa Maria Antonella 
Cauteruccio l’incarico di Dirigente del Settore “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche” afferente al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:
➢ differire i termini per la realizzazione degli eventi previsti per l’Azione 2 Musei, di cui all’Avviso 
pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni 
culturali. Annualità 2019, per come di seguito riportato:
1.realizzazione della manifestazione: 31.08.2021;
2.pagamento e quietanza delle spese: 30.09.2021;
3.rendicontazione finale: entro trenta giorni dalla data di completamento dell’iniziativa e comunque non 
oltre il 30.11.2021;
➢disporre che i beneficiari prima della stipula dell’atto di adesione ed obbligo dovranno presentare 
opportuna rimodulazione delle attività in considerazione delle disposizioni ministeriali e regionali in 
seguito all’emergenza COVID-19;
➢ provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
➢provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs del 14/03/2013, n. 
33 e ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679, pubblicazione che 
è da intendersi quale notifica ai beneficiari.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


